Дело № 1-98/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2019 года п. Ибреси

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Александрова Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ибресинского района Чувашской Республики Иванова П.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Федорова Л.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Кузиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО12, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

Так он, являясь должником по возбужденному в отношении него на основании судебного приказа и.о. мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ исполнительному производству по предмету взыскания алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, будучи признанным постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка и в силу ч. 1 ст. 80 СК РФ обязанным его содержать, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов и возбужденного в отношении него исполнительного производства, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, не предпринимая каких-либо действий по трудоустройству или постановке на учет в Центре занятости населения в качестве безработного, после привлечения к административной ответственности, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда вновь совершил аналогичное деяние тем, что в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонился от уплаты алиментов на сумму 

<

данные изъяты> руб., а по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении вышеуказанного преступления, в содеянном раскаялся и суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года он состоял в зарегистрированном браке с ФИО6 и от совместного брака ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО13 Вскоре совместная жизнь с матерью ребенка не сложилась, с ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ года он перестал проживать с семьей и вернулся на постоянное место жительства в 

<

адрес> Чувашской Республики. При рассмотрении гражданского дела о расторжении брака он не присутствовал, решение суда не оспаривал и ему известно о наличии судебного приказа о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, а также о наличии возбужденного на основании данного судебного приказа в 

<

данные изъяты> РОСП исполнительного производства. Поскольку в ДД.ММ.ГГГГ году он алименты не выплачивал, постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. После привлечения к административной ответственности он алименты не платил, официально никуда не трудоустроился, в настоящее время постоянного дохода не имеет, на заработки никуда не выезжает и живет на заработанные у частных лиц средства. На сегодняшний день сын с бывшей супругой проживают в 

<

адрес>, с сыном он не общается, участие в воспитании ребенка не принимает, подарки не дарит, точный адрес его проживания и место учебы ему не известны. Сам он каких-либо препятствующих к трудоустройству заболеваний и инвалидности, а также наград и государственных званий не имеет, при этом намерен официально трудоустроиться, выплачивать алименты и погасить имеющуюся задолженность. 

Допросив подсудимого, огласив показания не явившихся несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелей, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как признательных показаний самого подсудимого, так и других исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств в их совокупности.

Из оглашенных с согласия сторон показаний несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1, ранее данных при производстве дознания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75-77) следует, что ФИО1 является его отцом и его родители до ДД.ММ.ГГГГ года состояли в зарегистрированном браке. В настоящее время отец проживает где-то в Чувашской Республике, он зарегистрирован по месту жительства с матерью, которая на сегодняшний день носит фамилию ФИО10, при этом фактически он проживает по месту учебы в общежитии 

<

адрес>. За все время после расторжения брака отец к ним в гости ни разу не приходил, никогда с днем рождения не поздравлял и подарков не делал, его учебой и жизнью не интересовался, самостоятельно материальную или иную помощь не оказывал, они с ним не общаются, со слов матери ему известно, что отец алименты на его содержание не платит, в связи с чем он находится на полном содержании работающей товароведом в магазине матери. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10, ранее данных при производстве дознания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 70-72) следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год она состояла в зарегистрированном браке с ФИО1 и ранее вместе с ним и их общим сыном Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения они проживали в 

<

адрес>, вели совместное хозяйство и в тот период ФИО1 содержал семью. После расторжения брака последний уехал, а она вновь вступила в брак с ФИО7, присвоив его фамилию. В ДД.ММ.ГГГГ году она подала заявление о взыскании с бывшего мужа алиментов на содержание их совместного ребенка, было возбуждено соответствующее исполнительное производство, при этом в первое время ФИО1 выплачивал алименты, однако вскоре уволился с работы и перестал регулярно выполнять алиментные обязательства. ДД.ММ.ГГГГ она получила алименты в сумме 

<

данные изъяты> руб., в ДД.ММ.ГГГГ года на расчетный счет ребенка поступили алименты в сумме 

<

данные изъяты> руб., в ДД.ММ.ГГГГ года были поступления алиментов в сумме 

<

данные изъяты> руб. и с этого момента поступления алиментов прекратились. Сам же ФИО1 в гости к сыну не приезжает и с ним не общается, подарки не дарит и посылки не отправляет, с днем рождения не поздравляет, его жизнью и здоровьем не интересуется, не звонит и никакого участия в воспитании ребенка не принимает. Ей известно, что бывший муж нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками, проживает где-то в Чувашской Республике и ранее каких-либо препятствующих к трудоустройству заболеваний не имел. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам растет каждый день и последнему это известно, каких-либо мер по уменьшению задолженности по алиментам он не предпринимает, в связи с чем считает, что уклонении являющего работоспособным ФИО1 от уплаты алиментов на содержание сына уважительных причин не имеет. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8, ранее данных при производстве дознания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 80-82) следует, что она является судебным приставом-исполнителем 

<

данные изъяты> РОСП УФССП России по Чувашской Республике – Чувашии и в ее производстве находится исполнительный документ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до его совершеннолетия. Несмотря на осведомленность ФИО1 о наличии возбужденного в отношении него исполнительного производства по предмету взыскании алиментов, он данные обязанности добровольно не исполняет, в связи с чем постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов. Однако, после привлечения ФИО1 к административной ответственности он, не имея каких-либо противопоказаний по возрасту и состоянию здоровья, официально не трудоустроился и алиментные обязательства в полном объеме не исполнял. В связи с этим, исходя из размера средней заработной платы в РФ, его задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб., а общая задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> руб. 

Копией судебного приказа и.о. мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 90) подтверждается, что было постановлено взыскать с ФИО1 в пользу ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

Из копии постановления судебного пристава-исполнителя 

<

данные изъяты> РОСП УФССП России по Чувашской Республике – Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 89) следует, что в названном РОСП в отношении ФИО1 было возбуждено соответствующие исполнительное производство по предмету взыскания алиментов в пользу ФИО6 в размере 1/4 части всех видов заработка.

Согласно копии постановления мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91-95), ФИО1 по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя 

<

данные изъяты> РОСП УФССП России по Чувашской Республике – Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23) подтверждается, что задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб., общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб.

Из справки БУ «

<

данные изъяты> ЦРБ» Минздрава Чувашии (л.д. 107) следует, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ временную нетрудоспособность не имел, лист о нетрудоспособности не выдавался. 

Согласно справке КУ ЦЗН 

<

данные изъяты> района Минтруда Чувашии (л.д. 112), ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве ищущего работу не состоял, по вопросу трудоустройства не обращался.

Справкой центра ПФР в Чувашской Республике – Чувашии (л.д. 114) подтверждается, что ФИО1 получателем пенсии и социальных выплат, а также лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не значился.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым он, являясь должником по возбужденному в отношении него исполнительному производству по предмету взыскания алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, будучи признанным постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка и в силу ч. 1 ст. 80 СК РФ обязанным его содержать, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов и возбужденного в отношении него исполнительного производства, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, не предпринимая каких-либо действий по трудоустройству или постановке на учет в Центре занятости населения в качестве безработного, после привлечения к административной ответственности по факту неуплаты средств на содержание ребенка, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда вновь совершил аналогичное деяние тем, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонился от уплаты алиментов на сумму 

<

данные изъяты> руб., а по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по указанному обязательству образовалась задолженность на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Подсудимый с прямым умыслом вопреки интересам семьи и общественным отношениям по обеспечению материальных условий, физического, интеллектуального и нравственного развития личности своего несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин и в нарушение решения суда неоднократно уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына, тем самым отказался выполнять решение суда о взыскании алиментов после того как был подвергнут административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ о назначении виновному справедливого наказания и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Полное признание вины и раскаяние в содеянном суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который со стороны администрации сельского поселения по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, как нигде не работающий, ранее судимый и вежливый при общении, со стороны участкового уполномоченного полиции – посредственно, как ранее привлекавшийся к уголовной и административной ответственности и злоупотребляющий спиртными напитками, совершил умышленное направленное против семьи и несовершеннолетних преступление небольшой тяжести, свою вину полностью признал и в содеянном раскаялся, суд считает возможным достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений без изоляции от общества, а также исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ не находит.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступления приговора суда в законную силу подлежат оставлению по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с ежемесячным удержанием в доход государства 10 % заработка.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 ФИО15 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> по вступлении приговора суда в законную силу оставить у нее же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий